

JONAS CORSINI

Redator, Analista de Conteúdo, Branding

SOBRE MIM

Sou especialista em produção de conteúdo digital focado em educação internacional, viagens e mercado imobiliário. Planejo e crio textos voltados para SEO em blogs, desenvolvo copywritings para campanhas e gero conteúdo para redes sociais. Formado em Relações Internacionais, há mais de dois anos e meio trabalho com redação e social media.

EXPERIÊNCIA

LBBR - São Paulo/SP

Redator - fev. 2023 - presente

Especialista em produção de conteúdo e branding. Atuo na produção de conteúdo SEO; na elaboração de roteiros de vídeo para diferentes canais - on e offline; planejo e crio conteúdo estratégico para redes sociais e sites. Também sou especializado em redação persuasiva, com conteúdos de copywriting para sites, anúncios online e e-mail marketing. Como especialista em branding estratégico, sou dedicado a (re)construir marcas. Minha expertise abrange a criação de estratégias de marca; definição de personalidade da marca e a elaboração de diretrizes estratégicas de conteúdo.

Pense Open - Belo Horizonte/MG

Analista de conteúdo - mai. 2022 - presente

Como Analista de Conteúdo e Social Media da Open, atuei no planejamento de estratégias de SEO e redação de conteúdos otimizados para mecanismos de pesquisa; na criação e desenvolvimento de campanhas persuasivas em mídia paga (Meta Ads e Google Ads) e inbound marketing (réguas de e-mail e automações). Minha expertise também se estendeu à gestão de redes sociais de diferentes clientes, planejando e criando conteúdos relevantes em diferentes canais. Participei da criação de campanhas multimídia em TVs, Rádios e jornais. Ainda participei do desenvolvimento de diferentes sites corporativos e institucionais, com copys bem pensados e criativos. Na Open, atuei diretamente com clientes do mercado imobiliário, publicidade e marketing, saúde, tecnologia e varejo (semijoias).

Optima Intercâmbio - Machado/MG

Analista de conteúdo e social media - nov. 2019 - mai. 2022

Na Optima Intercâmbio, atuei para impulsionar a presença online da empresa em diferentes áreas do setor de marketing. Dentre as minhas atribuições, estava o planejamento e redação de conteúdos SEO, otimizados para mecanismos de pesquisa, criação de campanhas para Meta Ads e inbound marketing (e-mail marketing e automações). Ainda atuei na criação de roteiros, gravação e edição de vídeos para os canais da empresa no Youtube, Instagram, Facebook e TikTok. Fiz a gestão completa das redes sociais da empresa, onde planejei, criei, diagramei e monitorei os diferentes conteúdos e formatos. Além disso, implementei campanhas de endomarketing para fortalecer o comprometimento da equipe e dei apoio a outras ações de marketing (interno e externo) para promover e impulsionar os resultados da empresa.

jonascorsini10@hotmail.com

linkedin.com/in/jonascorsini



FORMAÇÃO

2015 - 2018

Bacharelado em Relações Internacionais

UNAERP - Ribeirão Preto/SP

IDIOMAS

- Inglês - B2
- Espanhol - B2

HABILIDADES

- Photoshop
- Illustrator
- Premiere
- Branding
- Wordpress e Elementor
- Hubspot/Dinamize
- Facebook Ads
- SemRush SEO

CERTIFICADOS

Semrush SEO Toolkit Exam

Semrush Academy

Emitido em jul. 2022

ID: #Kuy4JFGjtPiTY7B

Search Engine Optimization (SEO)

Rock Content University

Emitido em set. 2022

ID: yyeifbivur

PORTFÓLIO

www.corsini.work